## DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 4

DEL

1 4 MAG 2021

OGGETTO: Fondo di perequazione 2019/2020: adesione proposta progettuale congiunta di Unioncamere Puglia

## IL PRESIDENTE

- assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Michele Lagioia;
- visto l'art. 16, comma 2, della legge 580/1993 e s.m.i.;
- visto l'art. 21, comma 3, lett. b) del vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria,
  Artigianato e Agricoltura di Bari;
- accertata l'urgenza nell'adozione del presente provvedimento;
- vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 3 del 29.01.2021 "Attribuzione delle funzioni vicarie del Segretario Generale" con la quale l'Organo esecutivo ha attribuito al dott. Michele Lagioia, a partire dal 01.02.2021, le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Segretario Generale e, in via provvisoria, al fine di assicurare il normale funzionamento dell'Ente, le funzioni di Segretario Generale della Camera di Commercio di Bari, fino al venir meno delle condizioni che ne hanno determinato l'assegnazione così come previste nella Deliberazione di Giunta n. 45 del 17.06.2019 successivamente confermata con Deliberazione di Giunta n. 118 del 25.10.2019;
- vista la nota trasmessa dall'Unioncamere nazionale tramite PEC (prot. n. 5783/U del 02.03.2021) con cui l'Ufficio di Presidenza dell'Unioncamere Nazionale ha avviato la gestione del Fondo di perequazione 2019/2020 per un importo complessivo di 14 milioni di euro;
- considerato che la scelta di quest'anno è parzialmente in linea con quella dello scorso Fondo 2017- 2018 sui programmi relativi al supporto ai giovani e al mercato del lavoro, all'internazionalizzazione delle imprese, la sostenibilità ambientale e al turismo e viene introdotto il tema dello sviluppo delle Infrastrutture;
- visto che per quanto concerne la quantificazione dei contributi per ciascun progetto regionale realizzato da parte delle unioni regionali, il budget massimo riconosciuto è pari alla somma dei budget assegnabili alle camere che vi partecipano;
- preso atto che le progettualità relative a turismo, infrastrutture e sostenibilità ambientale, prevedono una titolarità regionale;
- ritenuto che realizzazione delle progettualità Giovani e mondo del Lavoro e Internazionalizzazione nell'ambito di un'azione coordinata a livello regionale tra le Camere di commercio pugliesi, possa permettere alle stesse di avere un maggior impatto;
- visto l'art. 5 commi 3, 5 e 6 del Regolamento del Fondo di Perequazione, Sviluppo e Premialità che prevede che i progetti presentati dalle Unioni regionali devono essere corredati delle delibere (in copia) delle Giunte delle Camere di commercio che vi aderiscono e che è necessaria la maggioranza delle camere presenti a livello regionale;
- preso atto della volontà delle altre Camere pugliesi di delegare l'Unione regionale per la presentazione dei progetti Giovani e mondo del lavoro e Internazionalizzazione;
- ritenuto provvedere in merito in via d'urgenza, stante l'imminenza della scadenza del termine per l'adesione ai progetti e considerata la mancata programmazione ad oggi di sedute di Giunta camerale;
- visto il parere favorevole espresso dal dirigente del Settore ;
- visto il parere favorevole del Segretario Generale f.f. in merito alla legittimità del provvedimento;

**DETERMINA** 







## CAMERA DI COMMERCIO BARI

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente riportate:

- 1. di prendere atto che i Progetti relativi ai programmi di Sostegno al Turismo, Sostenibilità ambientale ed Infrastrutture potranno essere presentati solo all'Unione Regionale:
- 2. di delegare Unioncamere Puglia a presentare, nell'ambito di una progettualità coordinata tra le Camere pugliesi, i Progetti relativi ai programmi Giovani e mondo del Lavoro e Internazionalizzazione anche per la Camera di commercio di Bari;
- 3. di dare mandato al Segretario Generale dell'attuazione di tutti gli adempimenti necessari alla partecipazione ai progetti del Fondo Perequativo 2019-2020;

4. di disporre l'immediata esecutività della presente Determinazione da sottoporre alla Giunta camerale per la ratifica nella prima riunione utile.

(Dott. Alessandro AMBR

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

(Michele LAGIOIA)

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari